证券代码：002026                证券简称：山东威达             公告编号：2023-007

山东威达机械股份有限公司

关于公司与山东威达集团有限公司 2023 年度预计日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易的审议情况

1、山东威达机械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 1 月 14 日召开第九届董

事会第八次临时会议，以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权的结果，审议通过了《关于 2023 年

度预计日常关联交易的议案》。其中，关联董事杨明燕女士、杨桂军先生、杨桂模先生回避表

决。公司独立董事就该事项发表了事前认可意见和同意的独立意见。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，本次关联交易预计

总金额范围属于公司董事会审批权限，不需要提交股东大会审批。

3、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不需

要经过其他有关部门批准。

（二）预计日常关联交易类别和金额

本公告所涉公司日常关联交易是指公司及子公司与关联方山东威达集团有限公司及其子

公司(以下统称“威达集团”)之间发生的关联交易，包括公司及子公司向威达集团采购其商

品、接受劳务以及租赁其厂房形成的关联交易。参照公司及子公司 2022 年度发生的日常关联

交易情况，并结合 2023 年度的生产经营计划，公司 2023 年度预计与威达集团之间的日常关

联交易情况如下表所示：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2023 年度

预计金额

截至披露日

已发生金额

2022 年度

发生金额

向关联人

采购商品、

接受劳务

威海市盛鑫门窗有

限公司

采购商品、

接受劳务
市场价格 100.00 0.00 75.04

山东威达建筑工程

有限公司

采购商品、

接受劳务
市场价格 500.00 0.00 451.76

向关联人

租赁厂房

山东威达集团有限

公司
租赁厂房 市场价格 150.00 0.00 140.55

威海威达粉末冶金

有限公司
租赁厂房 市场价格 200.00 0.00 185.03

注：“截至披露日已发生金额”、“2022 年度发生金额”为初步统计数据，未经审计。

（三）2022 年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

2022 年度实

际发生金额

（未经审计）

2022 年度

预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

实际发

生额与

预计金

额差异

披露

日期

及索

引

向关联人

采购商品

威海市威达农

业种植发展有

限公司

采购商品 2.99 200.00 10.67% -197.01

见注

威海市盛鑫门

窗有限公司
采购商品 75.04 200.00 100.00% -124.96

接受关联

人提供的

劳务

山东威达建筑

工程有限公司
接受劳务 451.76 500.00 36.94% -48.24

向关联人

租赁厂房

山东威达集团

有限公司
租赁厂房 140.55 150.00 32.61% -9.45

山东威达建筑

工程有限公司
租赁厂房 16.95 55.00 3.93% -38.05

威海威达粉末

冶金有限公司
租赁厂房 185.03 200.00 42.93% -14.97

向关联人

出租公寓

山东威达置业

股份有限公司
出租公寓 0.55 0.00 100.00% 0.55

向关联人

销售商品、

提供劳务

山东威达建筑

工程有限公司

销售商品、

提供劳务
90.80 0.00 100.00% 90.80

公司董事会对日常关联交

易实际发生情况与预计存

在较大差异的说明

公司 2022 年度与威达集团及其子公司部分日常关联交易的实际发生情

况与预计存在差异属于正常经营现象，符合公司的实际经营需求。

公司独立董事对日常关联

交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明

公司 2022 年度与威达集团日常关联交易的实际发生情况与预计存在差

异属于正常经营现象，双方实际发生的日常关联交易是在公开、公平、

互利的基础上进行的，符合公司的实际经营需求，交易价格按照市场化

原则确定，不存在损害公司和其他股东利益的情形。

注：请见公司于 2022 年 1 月 27 日刊登在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 上的《关于 2022 年度

预计日常关联交易的公告》（公告编号：2022-008）。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况及关联关系

1、山东威达集团有限公司

法定代表人：杨桂模

成立日期：1995 年 8 月 10 日

注册资本：4,550 万元

http://www.cninfo.com.cn/

公司类型：有限责任公司

经营范围：散热器、扳手制造；钢材、电器配件、建筑材料、机械设备、仪器仪表及零

配件、机电产品的销售；房屋租赁；备案范围内的货物和技术进出口。

关联关系：威达集团是公司控股股东，持有公司 36.04%的股份，且公司董事杨桂模先生

担任威达集团执行董事，构成《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第一款、第四款

规定的关联关系。

截止 2022 年 12 月 31 日，威达集团公司资产总额 101,222.01 万元，净资产 35,571.77

万元，实现营业收入 219.71 万元，净利润 2,960.34 万元（未合并口径数据，未经审计）。

2、威海威达粉末冶金有限公司（以下简称“威达粉末”）

法定代表人：杨桂模

成立日期：2004 年 9 月 7日

注册资本：2,000 万元

公司类型：有限责任公司

住所：威海市高技区文化西路 288 号 0912 室

经营范围：粉末冶金制品的生产、销售。

关联关系：公司控股股东威达集团持有其 60.00%的股份，且公司董事杨桂模先生担任威

海粉末冶金公司的执行董事兼经理，构成《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第二

款、第四款规定的关联关系。

截止 2022 年 12 月 31 日，威海粉末冶金公司资产总额 2,113.35 万元，净资产 1,928.17

万元，实现营业收入 475.61 万元，净利润 183.24 万元（未经审计）。

3、山东威达建筑工程有限公司（以下简称“威达建筑”）

法定代表人：徐建明

成立日期：2000 年 12 月 13 日

注册资本：3,500 万元

公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

住所：山东省威海临港经济技术开发区苘山镇中韩路 2号

经营范围：土木工程建筑、线路管道及设备安装；凭资质从事铝合金门窗、塑钢门窗的

安装。

关联关系：公司控股股东威达集团的控股子公司山东威达置业股份有限公司持有其

100.00%的股份，构成《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第二款规定的关联关系。

截止 2022 年 12 月 31 日，威达建筑公司资产总额 18,849.00 万元，净资产 10,028.85 万

元，实现营业收入 15,567.39 万元，净利润 1,028.97 万元（未经审计）。

4、威海市盛鑫门窗有限公司（以下简称“威海盛鑫”）

法定代表人：孙海波

成立日期：2012 年 12 月 17 日

注册资本：100 万元

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

住所：山东省威海临港经济技术开发区苘山镇中韩路 59-5 号

经营范围：铝合金金属制品、铝合金门窗、塑钢门窗的加工及销售；凭资质从事铝合金

门窗、塑钢门窗的安装。

关联关系：公司控股股东威达集团的控股子公司山东威达置业股份有限公司持有其

100.00%的股份，构成《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第二款规定的关联关系。

截止 2022 年 12 月 31 日，威海盛鑫公司资产总额 1,459.27 万元，净资产 1,062.73 万元，

实现营业收入 890.93 万元，净利润 200.59 万元（未经审计）。

（二）履约能力分析

上述各关联方经营稳定，财务状况良好，且与公司及子公司合作多年，能够履行和公司

及子公司达成的各项协议，不存在履约风险。经查询，上述各关联方未被列入失信被执行人

名单。

三、关联交易的主要内容

1、公司及公司子公司与威达集团的日常关联交易

2023 年度，公司及子公司拟继续承租威达集团的厂房、车间等，用于生产经营。

2、公司威海分公司与威海威达粉末冶金公司的日常关联交易

2023 年度，公司威海分公司拟继续承租威达粉末公司的厂房，用于生产经营。

3、公司及子公司与威达建筑公司的日常关联交易

2023 年度，公司及子公司拟根据生产经营需要，向威达建筑公司采购车间扩建、房屋维

修、小规模的建筑施工等劳务及相关商品。

4、公司及子公司与威海盛鑫公司的日常关联交易

2023 年度，公司及子公司拟根据日常经营需要，向威海盛鑫公司采购门窗、看板、展示

板、护栏等商品及劳务。

公司及其子公司将根据业务开展情况与上述关联方签署具体的交易合同或协议。

四、关联交易目的和交易对上市公司的影响

1、公司及子公司与上述各关联方预计发生的关联交易事项，均根据交易双方生产经营实

际需要进行，属于正常经营往来。交易双方将根据相关法律法规，签署具体协议，确定双方

的权利义务关系。对于交易定价，在有市场可比价格的情况下，双方参照市场价格定价；在

无市场可比价格的情况下，双方以成本加成或协议方式定价，不存在利用关联交易向关联方

输送利益的行为，也不存在损害公司、子公司和全体股东利益的情形，不会对公司的财务状

况、经营成果及现金流量造成重大不利影响。

2、在公司及子公司的生产经营稳定发展的情况下，与威达集团之间的上述日常关联交易

具有持续性，但公司主要业务不会因此类交易对上述各关联方形成依赖，也不会影响公司的

独立性。

五、独立董事的独立意见

1、关于 2023 年度预计日常关联交易的独立意见

公司独立董事对公司及子公司与威达集团 2023 年度预计日常关联交易情况进行了认真

核查，对该关联交易议案予以事先认可，同意将本议案提交公司董事会会议审议，并发表如

下独立意见：

公司预计公司及子公司 2023 年度与山东威达集团有限公司及其子公司发生的日常关联

交易，是基于双方的实际经营发展需求，属于正常的商业交易行为，交易价格参照市场价格

确定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，亦不会对公司独立性构成影响。

该议案的审议和决策程序符合有关法律法规及《公司章程》等有关规定，关联董事在审议本

议案时回避表决。因此，我们一致同意该议案。

2、关于2022年度日常关联交易实际发生情况与预计存在差异的独立意见

公司2022年度与山东威达集团有限公司及其子公司日常关联交易的实际发生情况与预

计存在差异属于正常经营现象，双方实际发生的日常关联交易是在公开、公平、互利的基础

上进行的，符合公司的实际经营需求，交易价格按照市场化原则确定，不存在损害公司和股

东利益的情形。

六、保荐机构的核查意见

公司保荐机构国金证券股份有限公司认为：上述关联交易事项已经公司董事会审议通过，

独立董事进行了事前认可并发表了同意的独立意见，履行了必要的审议程序，符合《公司法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定的要求。综上，保荐机构对公司

2023 年度日常关联交易预计事项无异议。

七、备查文件

1、公司第九届董事会第八次临时会议决议；

2、公司第九届监事会第八次临时会议决议；

3、独立董事的事前认可意见及独立意见；

4、深交所要求的其他文件。

特此公告。

山东威达机械股份有限公司

董事会

2023 年 1 月 17 日